
ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 01/07.01.2019 
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local al Comunei Cobadin, jud. Constanța 

a deficitului secțiunii de dezvoltare

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa de îndată din data de 07.01.2019,
Având în vedere:

 Proiectul  de Hotărâre  privind aprobarea acoperirii  definitive din excedentul  bugetului  local  al  Comunei
Cobadin, jud. Constanța a deficitului secțiunii  de dezvoltare;  Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul
prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin,
jud.  Constanța sub nr.  17357/28.12.2018; avizul  comisiei  de specialitate  nr.  1  a  Consiliului  Local  al  Comunei
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Contanța;

 În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare; cap. 5.13.3., alin. (1), lit.  b) din  Ordinul nr. 3809/2018 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2018;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al Comunei Cobadin, jud. Constanța a
deficitului secțiunii de dezvoltare, în cuantum de 4.922.617,62 lei.

          
Art.2. Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  împuternicește  Primarul  Comunei  Cobadin,

jud. Constanța, prin Compartimentul Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.3. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-finanţe din cadrul Primăriei, Primarului Comunei Cobadin şi
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la
adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  __15_ voturi   “  pentru”, __-_ vot “  împotrivă”  şi
_-__     vot “  abţinere”, din numărul de ___15__     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 
  Preşedinte de şedinţă
       TEȘCAN PETRU

                                   
              Contrasemnează
          Secretar

                                                                                                                               CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 02/07.01.2019 
privind aprobarea modificării HCL nr. 20/27.03.2018 privind aprobarea împuternicirii d-lui Păun Silviu,

angajat în cadrul Compartimentului Prevenirea și Stingerea Incendiilor din cadrul aparatului de specialitate
al primarului, să reprezinte interesele Comunei Cobadin, jud. Constanța în

 Adunarea Generală a Acționarilor SC RAJA SA Constanța

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa de îndată din data de 07.01.2019,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr. 20/27.03.2018 privind aprobarea împuternicirii
d-lui Păun Silviu, angajat în cadrul Compartimentului Prevenirea și Stingerea Incendiilor din cadrul aparatului de
specialitate  al  primarului,  să  reprezinte  interesele  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța în  Adunarea  Generală  a
Acționarilor SC RAJA SA Constanța;  Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul  prezentului  Proiect  de
hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub
nr. 49/03.01.2019; avizul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate
al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Contanța;

 Adresa  SC  Raja  SA nr.  105052/21.11.2018,  înaintată  și  înregistrată  la  Primăria  Comunei  Cobadin,
jud. Constanța sub nr.  15360/29.11.2018;

 În conformitate cu prevederile art. 2012 - 2016 din Noul Cod Civil; art.125 din Legea nr. 31/1990 privind
societățile, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art.3, alin. (2), lit. a) din OUG nr. 109/2011 privind
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 7 și 8 din
HG nr.  577/2002  privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
nr.  88/1997  privind  privatizarea  societăţilor  comerciale,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  şi  a  Legii
nr.  137/2002  privind  unele  măsuri  pentru  accelerarea  privatizării republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare; art. 36,  alin. (2), lit.d) și lit. e), alin. (3), lit. c), art. 97  din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi
art. 115, alin. (1), lit.  b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se  aprobă  desemnarea d-lui  Păun  Silviu,  angajat în  cadrul  Compartimentului  Prevenirea  și
Stingerea Incendiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului,  ca împuternicit să reprezinte interesele
Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  în  cadrul  Adunării  Generale  ordinare  și  extraordinare  a  Acționarilor
RAJA SA Constanța.

Art.2. (1) Se aprobă Contractul de mandat, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta,
încheiat între Comuna Cobadin, jud. Constanța, prin Primar - d-nul Cocoș Cornel și  persoana împuternicită la
art. 1 din prezenta hotărâre.

 



ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

    (2) Împuternicitului  i  se acordă un mandat general pentru exercitarea dreptului  de vot  “pentru”
asupra tuturor punctelor înscrise pe ordinea de zi, privitoare la actele de administrare și conservare.

    (3) Împuternicitul  va putea să voteze în  adunarea generală  cu privire  la  următoarele  acte  de
dispoziție: micșorarea  capitalului  social,  schimbarea  obiectului  principal  de  activitate,  schimbarea  obiectului  și
duratei contractului de delegare de gestiune, încetarea contractului de delegare de gestiune,  divizarea societăţii
sau dizolvarea anticipată a societăţii,  conversia acţiunilor dintr-o categorie în alta,  schimbarea formei juridice a
societăţii,  deschiderea procedurii insolvenţei societăţii,  doar în baza unui mandat special emis de catre Consiliul
Local Cobadin.

Art.4. Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  împuternicește  Primarul  Comunei  Cobadin,
jud. Constanța, prin persoana împuternicită la art. 1 din prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, d-lui Păun Silviu, Raja S.A. şi Instituţiei
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa:
www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  __15_ voturi   “  pentru”, __-_ vot “  împotrivă”  şi
_  -_     vot “  abţinere”, din numărul de _15_consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 
  Preşedinte de şedinţă
       TEȘCAN PETRU

                                   
                Contrasemnează
            Secretar

                                                                                                                               CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

ANEXA NR. 1 la HCL nr. 02/07.01.2019

CONTRACT DE MANDAT

Încheiat astăzi, _________________ , între:

Comuna  Cobadin,  jud.  Constanța,  denumit  în  continuare  “reprezentatul”,  reprezentată  prin  Primar
COCOȘ CORNEL, în calitate de acționar  al RAJA SA, cu sediul în Mun. Constanța, str.  Călărași nr. 22 - 24,
jud. Constanța, înmatriculată sub nr. J 13/80/1991, CUI RO 1890420, denumită în continuare “societatea”

și

Domnul  PĂUN  SILVIU,  cetățean  român,  denumit  în  continuare  “împuternicit”,  cu  domiciliul
în ............................................, identificat cu ........................., CNP ......................., 

Prin care, urmare acordului de voință intervenit între părțile semnatare s-a încheiat prezentul contract de
reprezentare  (mandat  general),  în  condițiile  și  limitele  ce  urmează  a  fi  prezentate  mai  jos  și  în  aplicarea
prevederilor art. 2012 - 2016 din Noul Cod Civil; art.125 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare; art.3, alin. (2), lit. a) din OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a
întreprinderilor publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 7 și 8 din HG nr. 577/2002 privind
aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  88/1997  privind
privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi completările ulterioare, şi a Legii nr. 137/2002 privind unele
măsuri pentru accelerarea privatizării republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Art. 1 – Obiectul 

Obiectul prezentului contract constă în îndeplinirea de către împuternicit, în numele și pentru reprezentat, a
atribuțiilor ca acționar la societate, în cadrul Adunărilor generale ordinare și extraordinare ale acționarilor societății,
în condițiile și limitele impuse de prezentul contract.

Art. 2 – Modul de exercitare a dreptului de vot

 (1) În realizarea prezentului  contract,  reprezentatul înțelege a mandata împuternicitul  pentru a exercita
dreptul de vot în sensul stabilit prin cele de mai jos, ținând cont de distincția între atribuțiile ce pot fi îndeplinite fără
un mandat special și atribuțiile ce pot fi îndeplinite numai cu mandat special acordat de reprezentat.

(2) Împuternicitul  va  exercita  dreptul  de  vot  “pentru”,  aferent  acțiunilor  reprezentatului,  asupra  tuturor
punctelor înscrise pe ordinea de zi, privitoare la actele de administrare si conservare.

(3) Împuternicitul, prin excepție de la plenitudinea puterii  de exercitare a dreptului de vot acordată prin
alin. (2), va exercita dreptul de vot aferent acțiunilor reprezentatului numai în baza unui mandat special prealabil
emis de Consiliul local Cobadin pentru următoarele acte de dispoziție în privința societății:

(a) micsorarea capitalului social;
(b) schimbarea obiectului principal de activitate;
(c) schimbarea obiectului si duratei contractului de delegare de gestiune;
(d) incetarea contractului de delegare de gestiune;
(e) divizarea societății sau dizolvarea anticipată a societății;
(f) conversia acțiunilor dintr-o categorie în alta;

 



ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

(g) schimbarea formei juridice a societății;
(h) deschiderea procedurii insolvenței societății.

Art. 3 – Alte drepturi și obligații ale părților 

(1) Împuternicitul are și următoarele obligații:
(a) să păstreze  confidențialitate  cu privire  la  activitatea societății  pe toată  perioada mandatului,  fiind ținut

responsabil de această obligație încă un an de la încetarea prezentului contract ;
(b) să sesizeze reprezentatul asupra deficientelor sau neregulilor de natură a periclita normala funcționare a

societății, pe care le constată direct
(c) să furnizeze oricând reprezentatului, la solicitarea acestuia, informații, date asupra exercitării mandatului

său sau legate de activitatea societății
(d) să nu-și substituie sau să transmită unei alte persoane mandatul său de reprezentare, decât cu acordul

expres și în scris al reprezentatului

(2) Reprezentatul are și următoarele obligații:
(a) Să achite o remunerație de ..... (lunar/ședință) .....

Art. 4 – Încetarea contractului

Prezentul contact încetează în următoarele cazuri :
(a) Prin renunțarea împuternicitului la mandat, cu un preaviz de 45 de zile;
(b) Revocarea de către reprezentat a împuternicitului;
(c) Decesul sau incapacitatea împuternicitului;
(d) Ajungerea la termen.

Art. 5 – Alte dispoziții

(1) Durata prezentului contract este de  4 ani de la data adoptării Hotărârii Consiliului Local Cobadin de
numire a împuternicitului.

  REPREZENTANT                                                                                                      ÎMPUTERNICIT
                                         
  Comuna Cobadin     PĂUN SILVIU

prin
      Primar - CORNEL COCOȘ 

Preşedinte de şedinţă
       TEȘCAN PETRU

 



ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

                                   
                Contrasemnează
            Secretar

                                                                                                                               CORINA-ALINA TRĂILĂ

 


